

2011年3月期
第2四半期決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY
AMANO®

I. 貸借対照表（対前年度末）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

科 目	連 結		
	当 2 Q 末 10. 9. 30	前年度末 10. 3. 31	増 減
現金及び預金	25,932	23,675	2,256
受取手形及び売掛金	19,190	21,134	△ 1,943
有価証券	1,189	1,226	△ 36
たな卸資産	6,401	6,016	384
繰延税金資産	1,152	1,105	46
その他	1,907	1,790	117
貸倒引当金	△ 171	△ 214	42
流動資産 計	55,602	54,735	867
有形固定資産	22,769	22,956	△ 187
無形固定資産	10,989	11,901	△ 912
投資有価証券	4,338	4,514	△ 176
関係会社株式	—	—	—
長期貸付金	15	19	△ 3
関係会社長期貸付金	—	—	—
破産更生債権等	454	530	△ 76
差入保証金	1,086	1,093	△ 7
繰延税金資産	2,380	2,333	46
長期預金	1,700	533	1,166
その他	2,626	2,542	84
貸倒引当金	△ 441	△ 473	32
固定資産 計	45,918	45,951	△ 32
資 産 合 計	101,521	100,687	834
支払手形及び買掛金	8,764	9,008	△ 244
短期借入金	1,864	19	1,845
リース債務	367	476	△ 108
未払法人税等	1,187	679	507
賞与引当金	1,760	1,639	121
役員賞与引当金	—	8	△ 8
その他	8,672	7,592	1,080
流動負債 計	22,617	19,423	3,193
長期借入金	11	25	△ 13
長期末払金	293	541	△ 247
リース債務	1,661	1,231	430
繰延税金負債	296	362	△ 65
退職給付引当金	3,666	3,883	△ 217
その他	413	252	160
固定負債 計	6,342	6,296	46
負 債 合 計	28,960	25,719	3,240
資本金	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,567	19,567	—
利益剰余金	45,378	45,895	△ 517
自己株式	△ 3,717	△ 3,717	△ 0
株主資本 計	79,467	79,985	△ 517
その他有価証券評価差額金	△ 227	△ 117	△ 109
為替換算調整勘定	△ 7,806	△ 5,966	△ 1,839
評価・換算差額等 計	△ 8,033	△ 6,083	△ 1,949
少数株主持分	1,127	1,066	60
純 資 産 合 計	72,561	74,967	△ 2,406
負 債 純 資 産 合 計	101,521	100,687	834

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 34,111百万円

※各四半期末B/Sheet

1 \$ =88.51円

1 \$ =92.07円

1ユーロ=107.79円

1ユーロ=131.92円

Ⅱ．損益計算書（対前年同四半期）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

（単位：百万円）

科 目	連 結（累計期間）			連 結（会計期間）		
	当2Q累計 10.4.1～ 10.9.30	前2Q累計 09.4.1～ 09.9.30	増 減	当1Q3ヵ月 10.4.1～ 10.6.30	当2Q3ヵ月 10.7.1～ 10.9.30	合 計
売上高	39,927	37,822	2,104	18,267	21,660	39,927
売上原価	22,312	21,305	1,007	10,131	12,180	22,312
売上総利益	17,614	16,517	1,097	8,135	9,479	17,614
販売費	14,742	14,769	△ 27	7,249	7,492	14,742
一般管理費	1,642	1,565	77	812	830	1,642
営業利益	1,230	182	1,047	73	1,156	1,230
受取利息・有価証券利息	31	35	△ 3	11	19	31
受取配当金	41	41	△ 0	38	3	41
為替差益	—	14	△ 14	—	—	—
投資有価証券割当益	123	—	123	123	—	123
その他	232	206	25	77	154	232
支払利息	16	15	1	10	6	16
為替差損	159	—	159	75	84	159
その他	40	64	△ 23	20	20	40
経常利益	1,441	400	1,041	218	1,223	1,441
固定資産売却益	4	3	1	0	4	4
投資有価証券売却益	—	0	△ 0	—	—	—
貸倒引当金戻入額	57	27	29	21	36	57
その他	1	1	0	—	1	1
固定資産除却損	1	6	△ 5	0	0	1
固定資産売却損	2	3	△ 0	0	2	2
投資有価証券評価損	146	3	143	0	146	146
事業譲渡損	129	—	129	123	5	129
その他	5	0	5	—	5	5
税金等調整前四半期純利益	1,219	419	800	115	1,104	1,219
法人税等	651	289	361	145	505	651
少数株主損益調整前四半期純利益	568	129	438	△ 30	599	568
少数株主利益	89	75	14	39	49	89
四半期純利益	478	54	424	△ 70	549	478

※各四半期のP/Lレト

1\$=91.30円 1\$=96.75円
1ユーロ=114.82円 1ユーロ=133.42円

1\$=90.74円 1\$=91.30円
1ユーロ=123.67円 1ユーロ=114.82円

Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：％)

	2009年3月期	2010年3月期	2011年3月期第2四半期
ア ジ ア	56.0	57.0	68.9
アメリカ・カナダ	19.4	24.4	19.8
ヨ ー ロ ッ パ	15.7	7.8	7.5
そ の 他	8.9	10.8	3.8
合 計	100.0	100.0	100.0

当第2四半期通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：％)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	61.99
米 ド ル 建	32.49
ユ ー ロ 建	5.52

当第2四半期 1\$ = 87.65円 1EUR = 111.42円

前第2四半期 1\$ = 94.49円 1EUR = 131.47円

Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2011年3月期第2四半期 実績		2011年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	760	43	1,070	140
環境関連システム事業	33	18	100	80
全 社 (共 通)	41	7	50	50
合 計	836	69	1,220	270

※有形固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2011年3月期第2四半期 実績		2011年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,814 (322)	1,244 (49)	3,340 (739)	2,510 (100)
環境関連システム事業	237 (26)	195 (－)	420 (54)	340 (－)
全 社 (共 通)	186	202	510	490
合 計	2,237 (348)	1,643 (49)	4,270 (793)	3,340 (100)

※有形＋無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の()書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当第2四半期の連結における348百万円の内、298百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。